
◆令和５年度－１号
令和５年４月１日発行
十文字町海道下６－１

☎ 23 ‐ 6777
FAX   42 ‐ 0481

ごあいさつ

三重地区交流センター長（兼）事務局長

髙橋 信雄

今年度より、三重公民館長に引き続き、三重地区交流センター長（兼）事務局

長に就任することになりました髙橋です。

地域住民の皆様にはこれまでの公民館活動に対し深いご理解とご協力をいただ

き厚く御礼申し上げます。

さて、去る３月１９日に三重地区交流センターの『設立総会』が開催され、運

営委員、地区住民の方々に加え、横手市長、市議会議員の皆様ご参加のもと、盛

大に挙行されました。

今後は、三重地区交流センターとしてコミュニケーションの場を作り、住民の

皆様が集い、そして、ふれあいの場と成りうる事業を三重地区交流センター運営

協議会委員の皆様と共に進めてまいります。

また、新型コロナウイルス感染症の影響のため、約３年ほど公民館活動が延期、

中止を余儀なくされましたが、今年度は各事業を企画・実施してまいりますので、

皆様のご協力、ご参加をお待ちしております。

不慣れな面も多々あろうかと思いますが、三重地区交流センター運営協議会委

員と共に、より良い交流センターを目指してまいりますので、今後とも皆様のご

指導、ご協力をお願い申し上げ、就任のあいさつとさせていただきます。

令和５年４月１日

役 職 名 氏 名 備 考

センター⾧(兼)
事務局⾧

髙橋  信雄

事務局員 佐々木 千賀
十文字地域課事務補助員、

センター事業担当

コーディネーター 松田 利枝子
小学校支援ボランティアのコーディネーター

他、保育園.小.中学校と業に関する連絡調整

■運営委員協議会役員（9名）会⾧1名、副会⾧2名、監事2名、部会⾧4名
■コーディネーター1名

三重地区交流センター 事務局（敬称略）令和５年４月１日から「三重公民館」が「三重地区交流センター」に名称が変わり、

事務所（事務局）をＢ＆Ｇ海洋センター事務所内に設置いたします。

センター⾧（兼）事務局⾧、並びに事務局員が平日常駐しております。

お問い合わせ・ご意見・ご要望等ございましたらお気軽にご連絡ください。

また、三重地区交流センター（旧三重公民館）の貸館は今まで通り行います。

貸館のお手続き・お問い合わせも下記までよろしくお願いいたします。

☎（０１８２）－２３－０７７７ ＦＡＸ（０１８２）－４２－０４８１
（☎は直通番号、FAXはB&G海洋センター事務所の番号です。FAXの直通番号が決まり次第

お知らせいたします。）

事務所 開所時間 平日８:３０～１７:００

（なお、センター⾧は１２:００までの在席） よろしくお願いいたします。



横手市が、平成29年4月に生涯学習による人づくりや市民協働による地域づくりを目的として公民館の地区

交流センター化に向け必要事項を定めました。これを受けて三重地区では、地区交流センター化に向け令和３

年からアンケートや説明会や6回の地区交流センター化準備委員会、そして3回の地区交流センター化運営設立

準備委員会を経て、令和５年3月19日（日）『三重地区交流センター運営協議会 設立総会』が開催されました。

設立総会当日は、地域の皆様、横手市⾧、地域選出市議会議員のご臨席のもと執り行われ、委員の承認を経

て無事設立に至りました。ご臨席いただきました皆様に感謝申し上げます。

また、令和５年4月１日より『三重公民館』から『三重地区交流センター』に名称変更となります。

地域の皆様と横手市の協働により、より良い『三重地区』を創り上げていけますよう、地域の皆様には、地

区交流センター事業へのご参加・ご協力を重ねてよろしくお願い申し上げます。

『 』
が開催されました

～ 令和5年3月19日 十文字コミュニティセンターにて～

本号より名称を『三重公民館報』から『三重地区交流センター便り』に変更することとなりました。

三重地区交流センター事業（行事）や地域のホットな情報など、引き続き三重地区の皆様に情報発信してまいります。

桜の便りが南から届き始め、春を感じられる季節になりました。

羽後鳥海線に連なる『オカメ桜』の見頃は４月２０日頃と予想されます。

お近くを通られる際には、桜を楽しんでいただければと思います。

花冷えの日もございますので、お身体ご自愛のほどお願い申し上げます。 （事務局）

三重地区交流センター運営協議会委員ご紹介（敬称略）

渡部 悟

古関 修

佐藤 良弘  佐藤 邦雄

内山 純男  丹尾 弘悦

担当 担当 担当

小国 正広

④

安

心

安

全

部

会
石垣 節子荒井 司

齊藤 裕磨

鈴木 圭

三重地区交通安全協会支部⾧

消防分団⾧

消防副分団⾧

佐藤 めぐみ

③

文

化

郷

土

部

会

千田 順郎

小松 利孝

佐藤 みどり

荒井 直樹

鈴木 誠 小松 順三

佐藤 慶之

佐藤 浩幸

藤原 憲一

藤原 英樹

大野 富義

斎藤 徹郎 宮川 敏

高橋 孔 十文字中学校PTA代表

加納 聡 十文字小学校PTA代表

古関 育男 三重保育所保護者代表 阿部 正彦

守屋 満
②

健

康

福

祉

部

会

小松 寿佐々木 立雄

①

ス

ポ
ー

ツ

交

流

推

進

部

会

大山 淳一

氏名 氏名 氏名

    ③文化郷土部会⾧ ④安心安全部会⾧

       運営協議会 監事   運営協議会 監事  

①スポーツ交流推進部会⾧ ②健康福祉部会⾧

 髙橋 賢史

全 体 調 整 （ 役 員 ）
運営協議会 会⾧  高山 昭信

       運営協議会 副会⾧   運営協議会 副会⾧   丹尾 久剛

髙橋 大 横手市長

齋藤 光司 横手市議会議員

菅原 惠悦 横手市議会議員


